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1. Indledning
Klostre! i Tvilum blev stif tet i 1240’erne som det yng
ste augustinerkloster i Danmark.1 På denne tid var 
interessen ellers vendt mod tiggerklostrene, og der 
er da heller ingen tvivl om, at når klostret blev au
gustinsk, skyldes det udelukkende stifterens, bisp 
Gunnar af Ribes, udtrykte ønske. Som biskop havde 
han flere gange søgt at ændre domkapitlet i Ribe til 
et regelbundet augustinersamlag, men det var ikke 
lykkedes. Derimod havde han så muligheden for at 
stifte et nyt augustinerkloster på sin private ejen
dom, hvilket antages at være sket mellen 1246, hvor 
han resignerer som biskop, og hans død i 1249.

Augustinermunkene var præsteviede og havde en 
udadvendt virksomhed rettet mod denne verden, 
men fungerede i øvrigt som et traditionelt herreklo
ster. Augustinerne var ikke bundet til et specielt byg
ningsmønster, men synes dog ofte at have haft en vis 
forkærlighed for monumentale anlæg - idet mind
ste hvad kirkerne angik. Tvilum kirke virker nær
mest anlagt efter modsatte idealer.

Klosterbygningerne forsvandt formentlig kort ef
ter reformationen, hvor klostret blev lagt under Sil
keborg len, og hvor godsadministration og -økono
mi forlagdes til ladegården, Tvilumgård, godt én km 
derfra.2 Kirken blev almindelig sognekirke og klo- 
stertomten blev til kirkegård - desværre med mange 
problemer for undersøgelser i komplekset.

Alligevel foretog Nationalmuseet ved C. M. Smidt 
så tidligt som i 1904 arkæologiske undersøgelser på 
tomten.3 I forbindelse med omfattende restaurerin
ger af kirken i 80’erne og 90’erne på grund af fugt
problemer har Nationalmuseet foretaget udgravnin
ger både uden for og inden i kirken, ligesom den er 
blevet behandlet i forbindelse med Danmarks Kir-

O
kers udgivelse af Arhus Amt. I perioden 1990-93 har 
Afdelingen for Middelalder-arkæologi ved Aarhus 
Universitet holdt årlige uddannelsesgravninger i klo
stertomten - dels på kirkegården dels udenfor.5

2. Klostret i 1200-tallet
Kirken
Kirken er for nylig behandlet i Danmarks Kirker, li
gesom der foreligger en redegørelse for de arkæolo
giske undersøgelser i forbindelse med kirkens sene
ste restaurering.6 Derfor vil kirken ikke blive beskre
vet udtømmende; men enkelte forhold vedrørende 
udformningen som klosterkirke og samspillet med 
de øvrige klosterbygninger skal dog bemærkes.

Kirken er et enkelt langhus på tre hvælvfag, hvor
af de to østligste er opført i 1200-tallet, mens det 
vestligste stammer fra 1400-årene (fig 1). Grundpla
nen afviger en del fra de lidt ældre herreklostres kir
ker, således som de bl.a. kendes fra nogle af de an
dre augustinerklostre og også fra fx cisterciensernes 
nærliggende kirke i Øm, der blev indviet i 1257. Der
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Dig. l, Tvilum kirke set fra sydøst. De to østligste fag stammer fra sidste 
halvdel af 1200-tallet, mens det vestligste først blev bygget i 1400-lallel. 
Dolo: HKK.

synes dog ikke antydninger i kirken af, at man skulle 
have overvejet den lidt ældre tradition med en tre
skibet korskirke med mange sidekapeller.

Kirken tager snarere sit forbillede i samtidens tig
gerklosterkirker. Sådan virker den i det mindste i 
fuldført skikkelse fra 1400-tallet. Om man i midten 
af 1200-tallet havde mere vidtgående planer, kan vi 
naturligvis ikke vide; men det spores ikke i bygnin
gen. Her findes blot en kort rektangulær bygning 
med to kvadratiske hvælvfag fra tiden kort efter 
1200-tallets midte. Den korte bygning har tydeligvis 
kun været tænkt som en begyndelse; men et tredie 
hvælvfag blev først tilbygget i vest en gang i 1400-tal
let, så den beskedne kirke har stået med en proviso
risk vestgavl gennem temmelig lang tid.

Den færdige kirke var kun lidt større end egnens 
øvrige kirker, og i virkeligheden er den noget kort i 
forhold til det samlede klosterkompleks. Her viser 
grundplanen, at det er ikke mere end lige, at øst- og 
vestfløjen har kontakt med kirken.

For kirkens anvendelse som klosterkirke var det 
vigtigt med direkte adgang fra klosterbygningerne 
specifikt fra østfløjen til koret. Her bemærker man 
sig, at der ikke i den oprindelige to låg lange kirke
bygning var planlagt nogen dør mod syd.'

I det senere tilføjede vestfag findes en syddør, som 
dog næppe var relevant for munkenes kortjeneste, 
og så brød man i senmiddelalderen en fladbuet dør 
igennem helt mod øst, hvorved en smuk dobbeltni
che i væggens inderside blev ødelagt.

Vi kender ikke udformningen af den provisoriske 
vestgavl, men der har nok været en dør for lægfolk, og 
den vej kan munkene selvfølgelig også være kommet 
ind i kirken. En sådan adgangsvej kan blot ikke vane 
planlagt fra start som en værdig indgang til koret.

På denne baggrund er det derfor bemarkelses- 
værdigt, at korets nordside har to. Som beskrives ne
denfor har den ene dør nok ført ind til et sakristi, 
mens den anden kunne være planlagt som munke
nes almindelige adgang til kirken.

Sakristiet
På korets nordside er påvist en lille, nærmest kvadra
tisk bygning (indvendig ca. 4,5 x 5 m). Murene har 
været omkring 85 cm tykke, men var stankt ned
brudte på ydersiden (fig. 2-3). Øjensynligt lå sokkel
højden lidt højere på ydersiden end indvendigt. 
Gulvbelægningen har bestået af almindelige munke
sten lagt på fladen med en vinkel på 45° til væggene. 
Spor i kirkens nordmur viser klart, at bygningen er 
opført samtidigt med kirkens kor. Tagformede linier 
på murens øverste del tyder endvidere på, at den 
fremgravede bygning har været under tag, før kir
ken blev fuldført.

Fra kirken har der været adgang til bygningen via 
en nu tilmuret, rundbuet dør, som tydeligt giver sig 
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til kende i korets nordmur. Den har været forsynet 
med en enkelt fals på ydersiden og en dobbelt fals 
indvendigt.8 Der var ikke spor efter andre døre til 
selve bygningen, som må opfattes som kirkens sakri
sti. Dog har der Ira loftsetagen været en smal åbning 
ind til kirkerummet. Korets murværk er tydeligvis re
pareret - nok i flere omgange, men et lille murparti 
tyder på, at bygningen har været overhvælvet fra op
førelsen. Det er et forhold, som underbygger ideen 
om anvendelse som sakristi, idet dette rum gerne 
skulle \ære brandsikker.

Ved bygningens nordvest-hjørne sås rester af no
get spinkelt murxærk og en opstabling af teglsten. 
Området var stærkt forstyrret af' grave, men der sy
nes ikke at være tegn på et større byggeri.

Øvrige klosterbygn higer
Ved den seneste restaurering af Tvihim kirke afsløre
des endnu en dør i kirkens nordside - blot anbragt 
lidt kvngere mod øst (lig. 4). Tidligere var den om
hyggeligt skjult bag tilmuringer både ud- og indven-

Fig. 2. Sakristi el s nordgavl. Indersiden varrel velbevaret med op til tre skif
ter tegl. Foto: HKK 1990.

digt. I og med at dens eksistens var ukendt, er der 
indtil videre heller ikke gjort forsøg på at spore dens 
formål. Døren er i det mindste ikke placeret et sted, 
hvor man ville forvente en yderdør til kirken, mens 
man sagtens kunne have haft en dør til en klosterfløj 
på dette sted.

Fig 3. Plan af fundamenter og murværk fra sakristiets nordgavl. Der var kun bevaret murværk ind mod rummet, hvilket nok hænger sammen med, at Iryg- 
geniveauel lå lidt højere pa ydersiden. Visse dele aj"fundamenterne var ødelagt a/eftermiddelalderlige begravelser. Opmåling: Anne Marie Jørgensen 1990. 
Ren tegn i ng: / /KK.
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Fig. 4. Dørene i korets nordside. Foto: HKK.

Fig. 5. Klostrets sydøst-hjørne. Syldsten fra bygninger ældre end det grund
murede anlæg er skraveret. Opmåling: Studerende fra Afd. for Middelal
der-arkæologi 1990-92. Rentegning HKK 1992.

I modsætning til sakristidøren var den nyopdage- 
de dør ikke planlagt fra starten, men indføjet på et 
senere tidspunkt. Formmæssigt ligner den med false 
og rundbue dog den første dør og formentlig er den 
indføjet på et tidligt tidspunkt. Da kirkens mure var 
ført omtrent halvvejs op, foretog man forskellige æn
dringer bLa. sløjfning af et påbegyndt vindue i nord
siden lige på det sted, hvor døren blev placeret. 
Måske er der en sammenhæng, således at man un
dervejs har planlagt en klosterbygning her på korets 
nordside, hvilket medførte, at man måtte indsætte 
en dør og droppe viduet, der alligevel ville blive 
skjult.

I modsætning til sakristiet behøver klosterbygnin
gerne fra 1200-årene ikke at have været grundmu
ret, hvorfor en eventuel tilstedværelse nok ikke kan 
spores i kirkemuren, men muligvis i form af syldsten 
og gulvrester i jorden. Ved lejlighed bør denne mu
lighed for klosterbygninger på nordsiden efterfor
skes arkæologisk. Sakristiets placering kunne mulig
vis også tale for at klostret var tænkt anbragt her. Det 
var i hvert fald et udbredt træk, at sakristiet fandtes i 
østfløjen i rummet nærmest kirken.

3. 13-1400-tallet
Ældre klosterbygninger på sydsiden
I senmiddelalderen lå der tre grundmurede kloster
fløje syd for kirken, med hvilken de var sammenbyg
get omkring en lukket gård. Hvornår man i givet 
fald er flyttet om på sydsiden er uvist. Der er dog 
påvist rester af forskellige bygninger, som går forud 
for det samlede, grundmurede anlæg i syd.

Ved klosterets sydvesthjørne har der således tidli
gere ligget et bindingsværkshus rejst på en kampe
stenssyld (fig. 5). Et lag med trækul, aske og brændt 
lerklining tyder på at huset er gået til i en brand.
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Sporene er flertydige, og det er også muligt, her har 
ligget flere bygninger; men mest sandsynligt er der 
nok afdækket en syldstensrække fra både en syd- og 
en vestvæg.

På begge sider af kirkegårdsdiget i samme område 
var der i øvrigt fundamenter og murværk, som ikke 
umiddelbart synes at være sammenhørende med 
hverken bindingværkshuset eller det sene, grund
murede anlæg. Man har således på fornemmelsen, 
at der godt kunne være tre faser af bygninger i dette 
område. Desværre tillader fundmaterialet ikke no
gen nærmere datering af bygningerne, bortset fra at 
det grundmurede anlæg næppe kan være ældre end 
1400.

Ved sydfløjens østende har der stået et grundmu
ret hus, som var brudt ned, før der blev lagt funda-

Fig. 6. Rest af ældre murværk, som indgår i syd/løjens sydfundament, set 
fra nordvest. Foto: HKK 1991.

Fig. 7. Opstad fra nord- og vestside af murværket i fig. 6. Opmåling: HKK 
1991.

/ Z2> / 2 Z
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låg. 8. Samlet [dan afTvilum kirke og kloster. 
Murresterne fra de tre klost er fløje er forbundet, 
som om der er tale om store gennemgående byg
ninger. I virkeligheden kunne de lange klosterfløje 
godt bestå af flere sammenbyggede huse. Of)- 
måling: HKK 1990-93.

76



menter ud til den sen middelalderlige sydfløj (fig 6- 
7). Det bevarede murstræk, der må have udgjort hu
sets sydmur, havde overkant på fundamentstenene 
beliggende ca. ‘/2 m lavere på indersiden end udven
digt. Huset må således have været indrettet med en 
art kælder eller forsænket underetage. Rummet, 
hvis funktion i øvrigt er ukendt, havde en dør mod 
syd.

I felt AB konstateredes under den senmiddelal
derlige østfløj et par lave gruber med brandpræget 
fyld (brændt ler/lerklining, trækul og ildspåvirket 
glas). Antageligvis stammer materialet fra en lettere 
bygning, som er brændt. Fragmenter af uglaserede 
pottekakler tyder på, at huset brændte i 1400-tallet.

De beskedne resier af ældre klosterbygninger tilla
der os ikke alt for vidtgående slutninger med hensyn 
til klosterkompleksets udformning i højmiddelalde
ren; men ud f ra vort kendskab til andre klostre, ville 
det ikke være overraskende, om Tvihim kloster be
stod afen nekke forskellige bygninger - uens i stør
relse, materialer og alder.9

4. Det senmiddelalderlige anlæg
Kirkens vesi fag
En gang i 1400-tallet blev kirken forlænget med et 
tredje fag. Hvælvribberne efterligner i en spin kiere 
form ribberne i øst, men ellers er alle former enkle: 
store spidsbuede vinduer og fladbuede døre i spids
buet spejl - begge former med retkantede false. I 
soklen indgår genanvendte granitkvadre. Der er in
gen præcise daterbare elementer, men til gengæld 
må faget helt sikkert betragtes som ældre end den 
vestlige kloslerfløj. De to ens døre mod henholdsvis 
nord og syd tyder også nærmest på en situation, hvor 
vestenden af kirken ligger frit.

Fig. 9. Østfløjens vestfundament set fra nord. Til venstre ses spor af den 
grundmurede inderside på en kampestenssy Id, mens rester af fundamentet 
er opbygget af teglstensbrokker. Foto: HKK 1991.

Østfløjen
I et traditionelt kloster var østfløjen den vigtigste af 
de egentlige klosterfløje. Her lå normalt sakristiet 
og kapitelsalen, der næst efter kirken var klosterets 
betydningsfuldeste rum, og i overetagen havde mun
kene deres fælles sovesal, dormitoriet. Kapitelsalen, 
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hvor man samledes efter morgenmessen til oplæs
ning af et kapitel af ordenregelen og diskussion af 
klosterets forhold, var normalt en prægtig, overhvæl
vet sal.

Østfløjen i Tvilum kan følges over 30 m, og for
mentlig har den i alt været ca. 40 m lang, således at 
sydgavlen har flugtet med sydfløjens sydside. Bred
den har været forholdsvis beskeden - 6,5 m indven
dig. Fløjens nordvest-hjørne har grebet omkring kir-

+- ■I

Fig. 10. Plan og snit af østfløjens vestmur i felt AB. ABI, Overjord. AB2, 
Kosa brokkelag. AB4, Teglbrokker i ler'. AB 5, Gult ler - underlag for gulv. 
AB6, Rødt, rent teglsmuld — drænlag. AB8, Brokkefyldt, sort muld. AB9, 
Sort muld - middelalderligt lag ældre end østfløjen. ABI 1, Teglbrokker lagt 
på fladen i groft sand saml fundament og murværk fra østfløjens vestmur. 
AB12, gråt, spættet sandmuld. ABI 3, Blandet fyld: muld, trækul, brændt 
ler og mørtel. ABI5, grube med brandpræget fyld som ABI3. ABI 7, Gult 
sand og grus - undergrund. Opmåling HKK 1993. Rentegning: Sven 
Kaae 1996.

Fig. 11: Sydfløjens sydfundament ved sydvesthjørent set fra øst. Selve fun
damentet er opbygget afret små sten, mens der er benyttet lidt større sten til 
ydersidens sokkel. Foto: HKK 1991.

kens sydøst-hjørne, sådan at der lige akkurat blev 
plads til en dør i korets sydside. Sammenbygningen 
med kirken må dog have fremtrådt arkitektonisk 
uelegant, idet korgavlen delvis blev dækket af østfløj
en. I det hele taget er det lidt overraskende, at øst-
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Fig. 12. Plan af fremgravede fundamenter fra klostrets sydvest-hjørne. Opmåling: studerende fra Afd. for Middelalder-arkæologi. 1990-92. Ren tegning: 
HKK 1992.

fløjen ikke rammer direkte ind på koret, men er 
skubbet så langt mod øst. Nu har der som nævnt 
ikke været nogen ældre dør i kirkens sydside, men 
ellers havde man jo gættet på, at den grundmurede 
østfløj var placeret i forhold til en ældre fløj, som 
havde en mere almindelig beliggenhed i forhold til 
kirken.

Østfløjens nordgavl er opført som en kassemur 

med den ret solide tykkelse på 1,2 m. Op mod kir
ken var murværket på vestmuren aftrappet og afslut
tet med et standerskifte i 1/1-stens bredde. Der kan 
næppe have stået noget helt almindeligt murværk 
her. Måske er der tale om tærsklen fra en dør mod 
vest.

Midt i østfløjen, hvor langmurene ellers er påvist, 
har murværket været temmeligt nedbrudt. Gulvni-
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Fig. / 3. Udsnit af syd fløjen s sydfundament. Den store flade sten antages at 
have udgjort tærskelstenen i en dør. Foto: HKK 1990.

veauet har ligget et stykke under terrænet udenfor, 
hvorfor det egentlige murværk er påbegyndt i et la
vere niveau på murenes inderside end på ydersiden. 
Indvendig er vægfladen således opført i 1/1-stens 
tykkelse over en kampestenssyld, mens der udenfor 
er et bredt fundament af opstablede teglstensbrok
ker lagt i groft sand (fig. 9). Der var ikke bevaret 
murværk i oprindelig terrænniveau, hvorfor der 
ikke kan siges noget om murenes egentlige tykkelse. 
Vurderet ud fra murværk og fundamenter i felt AB 
har murtykkelsen vel ligget o. 90 cm.

Fig. 14. Plan og opstalt af parti fra sydfløjens sydfundament. Vest for den 
store flade sten ses et afløb gennem fundamentet, som formentlig kommer 
fra klostrets køkken. Opmåling: Charlotte Boje Nielsen og Vibeke Vandru/) 
1990. Rentegning: HKK 1995.

Gulvet i det forsænkede område har vtvret belagt 
med teglsten placeret på et 10-15 cm tykt lerlag. Her
under var der et ca. 20 cm tykt lag af rent teglsmuld 
og-brokker (fig. 10). Tegllaget har uden tvivl skullet 
dræne gulvet samtidig med at det vandstandsende 
lerlag hindrede opstigende fugt.

Hvorvidt området med det forsænkede gulv kun 
omfattede et enkelt rum (som i så fald har været 
mindst 12 m lang) eller der er tale om flere, vides 
ikke. Det ville være naturligt, at søge klosterets kapi
telsal på dette sted, og i fx Løgum kloster kender vi 
da også en sådan kapitelsal, hvor gulvet er sænket 
for at skabe større loftshøjde, end der ellers har 
været mulighed for i østfløjen.

En tværskillevæg er påvist i et gravsted ca. 10 m syd
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/‘7g. /5. Rekonstruktion af klostrets mulige udseende ved middelalderens 
slutning. Fordelingen af vinduer er helt hypotetisk. Tegning: Leif Plith 
Lauritsen 1996.

for kirken kor. Et par retvinklede false mod vest kan 
stamme Ira en hvælvpille eller en døråbning. Hvilke 
rum, væggen har afgrænset kan ikke afgøres, men 
den kan muligvis have været nordmur i kapitelsalen.

Helt mod nord må der have været et gennem
gangsrum, hvorfra der var adgang for munkene til 
deres plads i koret via en fladbuet døråbning, som 
først en gang i løbet af middelalderen - uden tvivl i 
forbindelse med østfløjens opførelse - er hugget 
gennem kirkemuren. Herved ødelagde man i øvrigt 
en smuk dobbeltniche i korets sydvæg. Da kirken 

ikke, således som det fx er normalt i cistercienserkir- 
ker, har haft en højtsiddende dør til dormitoriestok- 
værket med tilhørende nattrappe, skal denne trappe 
måske også findes i rummet nærmest kirken. Om et 
sådant rum skulle have strakt sig helt frem til den 
omtalte skillevæg, kan ikke vides; men det forekom
mer rigeligt stort. Måske kan der have været et »ar- 
marium« til klostrets bogsamling her i østfløjens 
nordende, ligesom cistercienserne brugte.

På grund af den smalle bredde i østfløjen kan 
man ikke forestille sig nogen korridor på langs af 
bygningen. Normalt vil der heller ikke være direkte 
forbindelse mellem de enkelte rum i østfløjen, så 
sandsynligvis har de haft døre mod vest ud til klo- 
stergården.

Sydfløjen
Sydfløjen har været ret smal ca. 6 m indvendig. Fun
damentet er af meget vekslende udf ormning. Det va
rierer fra meget store kampesten til sten af knyt- 
nævestørrelse, og et enkelt sted (i sydvesthjørnet) 
indgår der er parti af teglbrokker stablet op i sand, 
som det også kendes fra østfløjen. I sydmuren var 
toppen af fundamentet sat i mørtel såldes, at kampe
stenene på ydersiden dannede en art sokkel (Hg. 
11). Her var murtykkelsen ca. én meter. Sammen
føjningen mellem syd- og østfløj er ikke kendt. I vest 
har man nærmest indtryk af, at syd- og vestfløj er 
samtidige (fig. 12). Vestfløjens østmur er i hvert fald 
ikke gennemgående. En stor flad sten ca. 1 x 1,4 m 
med blankslidt overflade i sydmurens østlige del be
tragtes som en trærskelsten fra en dør, der har ført 
ud mod syd (fig. 13-14).

Vest for denne flade sten fandtes inde i bygningen 
en stor sten, der antages at have indgået i et funda
ment for en skillevæg. På omtrent samme sted har
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Fig. 16. Plan over undersøgelserne i 1904. /1, Bog 
C: fundamenter fra vestjløjens vest mur. I) ogE: sto
re sten formentlig uden konstruktiv betydning.
F: legistensrække lagt uden fundament. G: kampe
stensfundamenter fra skillevæg i sydfløjen. H: 
syldslensrækker formentlig fra lettere økonomibyg
ninger. K og L: spor af fjernede stræbepiller. 
Tegning: C. M. Smidt, Nationalmuseet.
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C. M. Smidt i 1904 fundet en 90 cm tyk teglstensmur 
på kampestensfundament. Uden tvivl er der tale om 
samme skillevæg.

Umiddelbart vest for denne skillevæg konstatere
des et muret afløb, som var ført gennem sydmuren. 
Det var ført vinkelret gennem muren, men havde et 
30° knæk mod vest lige inden for murflugten. In
denfor i rummet var det fjernet, lige som gulvet, der 
må have ligget lige oven over. Sandsynligvis er det et 

køkkenafløb, og traditionelt har køkkenet da også 
ligget i fløjen længst væk fra kirken, sådan at guds
tjenesterne ikke skulle forstyrres af madlugt. Nor
malt lå refektoriet også i samme længe.

Vestfløjen
Vestfløjen har haft en indvendig bredde på ca. 6,5 m 
- altså svarende til østfløjen. Med undtagelse af syd
vesthjørnet i sammenstødet med sydfløjen synes fun-

Fig. 17. Plan af undersøgelserne ved den opstemmede dam syd for klostret. De kraftige stolper stammer fra et hus opført i 1474. Nedenfor ses stolper og flet
værk som har fastholdt søbredden. Opmåling: studerende ved Afd. for Middelalder-arkæologi 1991-92. Rentegning: HKK 1993.
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Fig. I (S. Teglstenssat brønd n rer den opstemmede dam syd for klostret. Den 
blev ødelagt, da der nedgravedes stolper til el nyt hus i 1474. Foto: HKK 
1992.

damenterne væsentligst dannet af store kampesten 
og afrettet i toppen med mindre sten og teglbrok
ker. Vestmuren, der blev undersøgt af C. M. Smidt i 
1904, havde en murtykkelse på 1,1 m. I nordgavlen 
og østmuren er der ikke bevaret murværk i fuld 
bredde på fundamenterne. Fløjens nordøsthjørne 
har lige haft kontakt med kirkens sydvesthjørne ved 
trappetårnet, således af fløjen har stået med en fri 
gavl mod nord. Der har ikke været nogen direkte 
forbindelse fra vestfløjen til kirken. Vestfløjen er 
klart yngre end kirkens vestfag, selv om der sikkert 
var foretaget visse indhugninger i trappetårnet for at 
skabe forbandt.

Næsten helt mod nord blev der påvist en lille rest 
gulv af munkesten på fladen i kote 9,31. Et lignende 
gulv i bygningen (o. kote 9,30) er påvist ved grav

kastning 13-14 m syd for kirken, så måske har der 
været en større sal her i vestfløjens nordende.

Der er fundet en hvælvribbesten, som formentlig 
stammer fra vestfløjen.10 Typen, der må anses for 
senmiddelalderlig, kendes også fra Øm kloster og 
kirken i GI. Rye.11 Sandsynligvis har betydelige dele 
af alle tre klosterfløje været overhva4vet.

Udløberjløj på vestjløjen
Ved gravkastning er der ud for midten af vestfløjen 
påvist et teglstensgulv o. kote 8,30 i en placering, der 
klart er vest for fløjen. Her har antagelig ligget en 
udløberfløj, hvis udformning i øvrigt ikke kendes.

Korsgang
Somt nævnt under østfløjen kan der ikke have været 
nogen korridor eller korsgang indbygget i denne 
fløj, og det har næppe heller været tilfældet i de lo 
andre. Selv om man muligvis har kunnet gå fra rum 
til rum visse steder i anlægget, kan del ikke have 
været muligt hele vejen rundt. Del vil derfor ikke 
være overraskende, om der ved én eller flere af fløje
ne har været opført en korsgang.

Der er dog imidlertid ingen tydelige spor en 
sådan indretning, og der kan næppe have været en 
grundmuret korsgang, uden al det på én eller an
den måde havde afsløret sig ved de forskellige un
dersøgelser eller graverens arbejde. Til gengæld er 
det muligt, man har haft en tnvbygget korsgang 
med stolper placeret på syldsten. Et enkelt sted er 
der nemlig fundet en forholdsvis stor sten med en 
plan overflade, som så ud til at være understøttet 
med et par teglbrokker for at ligge i korrekt positi
on. Den pågældende sten, der muligvis har støttet 
en stolpe i korsgangen, var anbragt ca. 2,5 m nord 
for sydfløjens nordmur, hvilket kunne give en rime
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lig bredde til en sådan gang. Fænomenet er indtil vi
dere knn påvist dette ene sted, hvorfor den træbyg
gede korsgang med stolper på syldsten kun kan be
tragtes som en mulig løsning. Desværre kan en 
sådan fundering med løse sten meget let være gået 
tabt under kirkegårdens lange brugstid, således at 
det blive uhyre vanskeligt at afklare sikkert, om den 
postulerede korsgang har eksisteret eller ej.

Korsgangen er ikke påvist langs kirkens sydside - 
hverken i form af fimdamentsten eller spor i mur
værket. Så her har der nok heller ikke været nogen 
gang. I hvert fald kan den ikke have været plan
lagt, da skibets vest fløj blev bygget, idet dørens spids
buede spejl når lidt højere op, end vinduets sål
bænk.

5. Andre bygninger og anlæg
Uden for det hikkede klosterkompleks har der ligget 
mange andre bygninger, som vi indtil videre kun 
kender meget sporadisk. Her kan have været selv
stændige huse for hospitalet, prioren og gæster, 
sådan som det kendes Ira andre klostre, mens vi ikke 
ved noget herom i Tvihim. Derimod er det helt 
klart, al de mere økonomisk betonede bygninger så 
som stalde, lader og værksteder ikke har været sam
menbygget med hovedanlægget, men ligget frit, og 
sådanne har man jo nødvendigvis haft. Et par huse 
har ligget syd for klosteranlægget, men her sætter et 
vandløb dog hurtigt en grænse for udfoldelsesmulig
hederne, så del forekommer sandsynligt, at området 
mod øst også har været udnyttet til forskellige øko
nomibygninger.

Ved C. M. Smidts undersøgelser i 1904 påvistes et 
par syldstensrækker ca. 60 m syd for kirkens østgavl 
(fig. 16). Der var ikke bevaret så meget, at bygnin
gens grundplan kunne fastlægges, men her må have 

ligget en bygning af træ eller bindingsværk. Formå
let kendes ikke.

Helt ned mod den opstemmede dam syd for klo
steret er der afdækket rester af en mindre bygning 
knap seks meter bred. Sydsiden var opført med kraf
tige jordgravede stolper rejst med ca. 1,5 m’s mel
lemrum (fig. 17). Stolperne har rejst sig næsten i 
søens bred, der her var udformet som et lille bol
værk af nedrammede planker omtrent en halv meter 
foran de kraftige stolper. Husets nordside inde på 
den faste grund må have hvilet på en stensyld, der i 
dag er lidt forstyrret ved dyrkning. Husets afslutning 
i øst og vest er ikke undersøgt. Op mod syldstens
rækken fandtes et ganske lille gulvparti af mun
kesten lagt på fladen med en vinkel på 45° til væg
gen.

Huset må antages at være opført i bindingsværk; 
men ellers vides ikke ret meget om hverken dets ud
formning eller funktion. I denne forbindelse mang
ler der også klarhed over, om huset var fritliggen
de eller har haft en eller anden sammenhæng med 
det egentlige klosterkompleks. De dendrokronolo- 
giske undersøgelser viser, at stolperne i syd blev 
fældet i 1474, hvilket stemmer meget vel med den 
fundne keramik og en påviselig ældre aktivitet på 
stedet.

Det pågældende hus var bygget på et tykt muldlag, 
der uden tvivl bevidst er tilført som opfyld på en f ug
tig engbund. Her havde man på et tidligere tids
punkt - formentlig før bækkens opstemning - an
lagt en lille brønd bygget af halve og trekvarte mun
kesten (fig. 18). Det er ikke troligt, at brønden har 
haft betydning for klosteret husholdning. En sådan 
brønd må have ligget nærmere køkkenet og været 
større. Derimod kan den have givet vand til et speci
fikt formål på stedet. Efter opstemningen har den 
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næppe kunnet give frisk vand, og da huset blev byg
get, sattes en af de store stolper da også midt i 
brønden.

Noter
1. Danmarks Kirker s. 3393. Stiftelsesdokumentet er ikke bevaret, 

men kendes fra en bekræftelse fra 1428, Acta Pontificum Dani- 
ca nr. 1547. Desværre er denne kildeoverlevering ret karakteri
stisk for vores viden om klostret. Stort set har vi at gøre med 
sene og ufuldstændige referater, og hovedsageligt drejer det 
sig om godshistorie.

2. Rasmussen 1957 s. 125.
3. Ved undersøgelsen kunne man i store træk fastlægge forløbet 

af vestfløjens vestmur foruden et par andre fundamentsstræk. 
Uden for kirkegården fandtes syldstensrækker, som ud fra vo
res nuværende viden ikke kan have indgået i det centrale byg
ningskompleks, men formentlig må betragtes som lettere øko
nomibygninger. Indberetning på Nationalmuseet ved G. M. 
Smidt: Tvilum Kirke og de paa Kirkegaarden og paa Marken 
syd for denne fremdragne Rester af Tvilum Kloster. Rapporten 
er ret kortfattet angående klosterfløjene.

4. I forbindelse med en sænkning af terrænet omkring kirken i 
1984 blev arbejdet fulgt af Nationalmuseet ved Peter Pentz. 
Yderligere iagttagelser ved dette arbejde er registreret af kir
kens arkitekt Bent Meyer, Meyer 1995. Udgravningerne i kir
ken i 1993 blev forestået af Henrik Græbe, Græbe 1995. Kir
kens bygningshistorie er senest behandlet af Kjeld de Fine 
Licht i Danmarks Kirker, Århus Amt s. 3393ff.

5. Fund og beretning findes på Silkeborg Museum: SIM 30/1990. 
Kirkens gravere er i øvrigt ofte stødt på rester fra klosterbyg

ningerne på kirkegården, og specielt den nuværende graver, 
Henry Laursens iagttagelser har været værdifulde. De indgår i 
den samlede plan fig. 8.

6. Danmarks Kirker s. 3393ff, Græbe 1995.
7. I modsætning til nordsiden, hvor dørene brydder kvaderslens

soklen på indersiden, er denne helt ubrudt på sydsiden. Der 
findes ingen antydninger af false eller lodfuger i murværket. I 
østfaget blev indersiden, der var slankt fugtskadet, skalmure! 
omtrent en meter op, og der var heller ingen spor inde i mur
værket.

8. Danmarks Kirker s. 3397.
9. Forholdet er nok bedst belyst ved Ring Kloster, Ingvordsen 

1990. Senere er forholdet også erkendt forskellige andre ste
der, Olsen 1993.

10. Danmarks Kirker s. 3408, fig. 16,5.
11. Danmarks Kirker s. 3732, fig. 12,1.
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